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grænsevagter, der beskytter OSCE's ubevæbne- 
de observatørkorps. OSCE-overvågningen er se- 
nest blevet udvidet til også at dække grænsen 
mellem Georgien og Rusland/Ingusjetien, og 
grænsen mellem Georgien Rusland/Dagestan. 

OSCE's mission i Armenien er koncentreret 
om støtte til civilsamfundet, udarbejdelse af lov- 
givning om en ombudsmandsinstitution og træ- 
ning af journalister. ODIHR overvågede afhol- 
delsen af præsidentvalget, der fandt sted ultimo 
februar/primo marts og konkluderede, at valge- 
nes gennemførelse generelt ikke levede op til de 
internationale valgstandarder. ODIHR vil ligele- 
des overvåge parlamentsvalget den 25. maj 
2003. OSCE's mission i Azerbajdjan udfører op- 
gaver, der svarer til opgaverne i Armenien. Også 
i Azerbajdjan ventes OSCE gennem ODIHR at 
overvåge præsidentvalget i efteråret 2003. 

OSCE's Minsk-gruppe, der ledes i fællesskab af 
USA, Rusland og Frankrig, bistået af personlige 
repræsentanter udnævnt af OSCE-formandska- 
bet, har siden 1992 søgt at bidrage til en politisk 
løsning af konflikten omkring Nagorno-Karabakh, 
(en armensk enklave i Azerbajdjan som siden 
1988 har ønsket en sammenslutning med Arme- 
nien). Til trods for en række forslag fra Minsk- 
gruppen er der ikke opnået gennembrud i for- 
handlingerne om en aftale om en politisk status 
for Nagorno-Karabakh og de fordrevnes mulig- 
heder for at vende tilbage. Fremskridt i situatio- 
nen ventes først at kunne ske efter gennemførel- 
sen af præsidentvalget i Azerbajdjan i efteråret 
2003. 

OSCE har missioner i alle fem centralasiatiske re- 
publikker (Kazakhstan, .Kirgizistan, Tadjikistan, 

Turkmenistan og Uzbekistan), hvor ODIHR gen- 
nemfører en række projekter til træning og ud- 
dannelse af fængselsbetjente og grænsevagter, 
udvikling af civilsamfund, styrket overholdelse 
af menneskerettighederne, øget respekt for 
kvinders og minoriteters rettigheder samt valg- 
observation. OSCE's politirådgiver bidrager til 
uddannelse af politi i Kirgizistan, og projektet 
ventes senere udvidet til Tadjikistan. 

OSCE's hovedindsatser i Centralasien er sam- 
let indenfor demokratisering, menneskerettigheder 
og bekæmpelse af terrorisme. Tidligere var OSCE's 
projekter hovedsageligt vægtet indenfor fremme 
af demokrati og menneskerettigheder, men i de 
seneste år vægtes også projekter, der dæmmer 
op for sikkerhedsmæssige problemer som f.eks. 
narkotika- og våbensmugling og anden organi- 
seret kriminalitet, der ikke blot kan destabilisere 
landene i regionen, men også finansiere terroris- 
me. 

I efteråret og vinteren 2002 rettedes fokus 
særligt mod Turkmenistan, idet 10 OSCE-stater i 
december besluttede at iværksætte den såkaldte 
Moskva-mekanisme, der muliggør indhentning af 
information om menneskerettighedskrænkelser 
i et land og udsendelse af eksperter til det på- 
gældende land. Baggrunden var regeringens 
hårdhændede reaktion på et attentatforsøg mod 
præsidenten. 

Hermed slutter redegørelsen. 


